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1. Velkomst
Knud Anker bød velkommen til mødet

2. Siden sidst 
Punktet blev sprunget over.

3. Natur- og Miljøpuljen

Knud Anker havde inden mødet sendt et skema over ansøgningerne til natur- og miljøpuljen til 
behandling på dette møde. Der har været lidt forvirring omkring ansøgningerne til Natur- og 
Miljøpuljen. DDS Balder-Hedehusene fik bevilget penge i slutningen af 2024, men havde 
genfremsendt ansøgningen, da de ved en fejl ikke havde fået tilbagemeldingen. Det kan til 
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referatet oplyses, at Administrationen er ved at lave et mere grundigt tilsagnsbrev mv. der 
fremover vil blive sendt ud efter møderne.

Der var således 8 ansøgninger til behandling på mødet. 

a. ”Charlottekvarteret” v/ Felix Becker søger om 35.000 kr. Agendarådet var på sidste 
møde umiddelbart positivt indstillet overfor en 50 % finansiering, men ønskede en 
uddybende præsentation. 

Felix Becker deltog kort på mødet, og præsenterede projektet. Helhedsplanen har 
mange grønne projekter. De har lavet en bog ”Urban co-creation 2640 Charlotte-
kvarteret”, der siger noget om den målgruppe projektet handler om, nemlig borgere i 
et område med en multikulturel baggrund. Selve dokumentarfilmen skal handle om, 
hvad det er for et natursyn, der er i den beboergruppe, der bor i Charlotteager, som vi 
andre ikke kender. Der findes ikke andre film, der siger noget om det. For at kunne 
søge midler til selve det større filmprojekt, har de søgt Natur- og Miljøpuljen om midler 
til en pitch, der skal bruges til at få andre til at blive interesseret i at finansiere selve 
filmen.

Emil: Kan projektet blive til noget, hvis de kun får et mindre beløb? 
Felix: Mindre beløb er også velkomne, for det er med til at vise andre, at der er 
interesse for projektet, og de er vant til at tale skalering. 
Knud Anker: Vi ser fleksibilitet og også et brændende engement.
Carl-Otto: Det er ikke så meget et projekt, der handler om natur- og miljø, men mere 
om noget om mennesker. Hvem får rettigheder? 
Felix: Det er ikke afklaret – og afhænger hvem der vil støtte. Det kan f.eks. være, at 
DR kunne være interesseret – måske de ville være med til at lave et program med 
Bonderøven eller andet. Formålet er at skabe en samtale, og det handler i den grad 
om natur og miljø.
Arne: Har I overvejet at søge integrationspuljen? Administrationen vil kontakte de 
kolleger, der sidder med den pulje og orientere dem om projektet.

Agendarådet besluttede at bevilge 10.000 kr. til en ”pitch”, og at det skal 
dokumenteres, at der er kommet et resultat ud af det, ellers skal pengene 
tilbagebetales. 

b. Ansøgning fra Taastrup Have om 10.000 kr. til insekthoteller. 

Erik oplyste, at ansøgningen blev trukket. 

Til referatet kan administrationen lige følge op på ønsket fra sidste Agendarådsmøde 
om at undersøge, hvordan erfaringer med insekthoteller ift. andre tiltag er. 
Administrationen kan oplyse, at det umiddelbart er svært at finde forskningsmæssige 
resultater omkring insekthoteller. Hvis man sørger for, at der forskellige naturlige 
muligheder tilstede, vil et insekthotel ikke kunne tilbyde noget der er bedre. Men i et 
område, hvor der er mangel på naturlige overvintringssteder mv. og hvor man ikke 
ønsker/kan have kvasbunker o. lign., kan insekthoteller forbedre forholdene. Det er 
vigtigt at være opmærksom på, hvilke typer af insekter, man ønsker at hjælpe, da de 
har forskellige behov.

   
c. Grundejerforeningen Reerslev Gl. Idrætsplads søger om 12.567 kr. til anlæggelse af 

frugtlund

Arne viste stedet på kortet - grundejerforeningens areal ligger i bunden af en lille vej.
Christina:  forstår ikke helt hvorfor grundejerforeninger skal kunne søge.
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Emil: Det er vigtigt, at det kan komme flere til gode. Der kan være argumenter for og 
imod. Foreslår at det skydes til hjørne i første omgang og behandles som sidste 
ansøgning.
Erik: Knud Anker har lavet nogle gode kriterier som vi bør se på, og der får projektet 
ikke så mange. 

Agendarådet besluttede, at hvis de selv finder de 50 % så bevilger rådet op til 6.500 
kr. Det vil sige, at de kan få dækket halvdelen af regningen – køber de planter for 
8.000 kr. dækker puljen de 4.000 kr.

d. Nørreby v/ Christina Vedelsparre søger om 2.500 kr. til at gøre en plantekumme 
insektvenlig.

De har fået før, og der er ikke nogen ny formidlingsværdi.

Agendarådet besluttede at meddele afslag. 

e. VITA v/ Aliihsan Golcuk søger om 20.000 kr. til 5 arrangementer med fokus på 
dissektion og sanselig formidling for børn og familier.

Svend: Synes det er en god idé.
Anders: Den er jeg med på.
Emil: Det er en god idé – men go pro kamera, må de kunne låne et sted

Agendarådet besluttede at bevilge 15.000 kr., idet Agendarådet ikke vil dække indkøb 
af kamera. 

f. Kristian Langlæbe i samarbejde med Bydelsforeningen søger om 10.000 kr. til et 
formidlingsskilt om Byhaverne i Nærheden.

Knud Anker fortalte, at han har ringet til ham og spurgt om han havde søgt 
Friluftsrådet. Det har han ikke. 
Svend: Når man læser ansøgningen, lyder det dynamisk, men det er et fast skilt.
Carl-Otto: Han bør søge Friluftsrådet eller Bydelsforeningen

Agendarådet besluttede at give afslag på ansøgningen.

g. Kathrinebjerg Mølle v/Filip Thomsen søger om 28.391 kr. til borde/bænkesæt, bålsted 
med tilbehør, rafter til kvashegn, haveredskaber i børnestørrelse og aflåseligt skur. 

Emil: Har han sikret, at han faciliterer arrangementerne, så det er noget, der kommer 
til at ske, og ikke bare at han få nogle borde/bænkesæt og så sker der ikke mere.
Knud Anker: Det skal være et sted for børn og familier.
Thomas G. fortalte, at han havde været derude i dag. Filip Thomsen er tidligere lærer 
og fysioterapeut. Det skal ikke være en virksomhed, men han vil gerne sætte 
aktiviteter i gang f.eks. med grønne nabofællesskaber. Han har en række 
kvalifikationer til at arbejde med folk med stress mv. f.eks. m. mandegrupper. Ønsker 
at lave et sted, hvor man kan få gode oplevelser i naturen.
Vibeke: Han er opmærksom på, at hele ejendommen er omfattet af 
fortidsmindebeskyttelseslinjen og alt kræver en dispensation. Det er den umiddelbare 
vurdering, at det vil han kunne få. Han har også haft kontakt til Kroppedal Museum.
Niels: Her har vi en ildsjæl – og de skal understøttes – på betingelse af at han får 
dispensation. 
Carl-Otto: Vil ikke give midler. 
Emil: Også positivt, at vi har en naturvejleder, der vil lave ting derude.
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Agendarådet besluttede at tildele 15.000 kr. på betingelse af, at der rapporters tilbage 
og opnås dispensation fra fortidsmindebeskyttelseslinjen.

h. Fløng-Landsbylaug søger om 10.000 kr. til Storkerede ved Fløngskoven.

Jan fra Jægerforbundet siger, at der ikke er mad nok i området.
Peter (DN): storke er notorisk kræsne og de spiser ca. 25.000 frøer om året, så er 
skal være meget mad til stede i området.
Nicky: Der har været en stork forbi i Driftsbyens storkerede og sidste år var der 2 
forbi, men ingen af dem blev.
Emil: Lyder fedt, men hvis der ikke er mad nok.

Agendarådet besluttede at meddele afslag, fordi sandsynligheden for succes er 
begrænset.

Der er samlet bevilget 40.000 kr. + 0-6.500 kr. (frugtlund) fra Natur- og Miljøpuljen 2025. 

Der er således mellem 53.500 og 60.000 kr. tilbage til resten af året.

4. Flagermusundersøgelse 2024 og paddeprojekt i Solhøj Fælled v/ Vibeke Heskjær

Flagermusundersøgelse 2024
Vibeke præsenterede den flagermusundersøgelse, kommunen har fået lavet i sommeren 
2024, og som blev afrapporteret lige omkring årsskiftet. Baggrunden for at få lavet 
undersøgelsen er det øgede fokus der er på bilag IV-arter bl.a. i forbindelse med planlægning. 
Klagenævnene har over de seneste år hævet barren for den viden man skal have om et 
område og arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV. Vi har i mange år primært haft fokus på 
padder, men nu er der også kommet et stort fokus på andre arter og særligt på flagermus.

Undersøgelsen giver en overordnet viden om, hvilke flagermus der træffes i kommunen. Der 
vil ofte være behov for supplerende undersøgelser i forbindelse med den konkrete 
planlægning for et areal.

Der blev opsat i alt 64 detektorer på udvalgte placeringer fordelt i kommunen. Hver detektor 
målte én nat. Efterfølgende blev de ca. 21.000 lydfiler analyseret både vha. programmet bat-
sound og gennemlyttet manuelt. Data om de arter, der er fundet på de enkelte steder, er 
inddateret i Miljøportalen Naturdata, og kan også ses på Arter.dk.

Der blev fundet 8 flagermus-arter i undersøgelsen ud af de 17 danske arter. Ingen af arterne 
er sjældne. 3 arter har ikke været registreret i kommunen tidligere, Brun Langøre, 
Nordflagermus og Sydflagermus. 3 arter Brun flagermus, Dværgflagermus og 
Skimmelflagermus er fundet på næsten alle placeringer.

Der er også lavet registreringer af, hvor tidligt efter solnedgang den første registrering af en er 
for hver enkelt detektorplacering. Det fortæller noget om, hvor tæt på vi kan forvente, at der er 
raste- og eller yngle-områder. 

Det er vigtigt at være opmærksom på, at det at en art ikke er registreret ved en detektor ikke 
er et fast bevis for, at den ikke findes i området. Der kan således også være arter, der mere 
sporadisk forekommer i kommunen, der ikke er registreret ved denne overordnede 
undersøgelse.

Solhøj Fælled og padder
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Høje-Taastrup Kommune arbejder sammen med Naturstyrelsen, HOFOR og Ishøj Kommune 
for at etablere skov og græsningsfælleder for at beskytte grundvandet i området, da det er en 
del af indvindingsoplandet til Solhøj Kildeplads. Projektet er opstartet i 2007, og der bliver 
løbende erhvervet arealer, plantet skov og lavet hegninger til afgræsning. 

Høje-Taastrup Kommune har sammen med Naturstyrelsen lavet naturpleje i 6 eksisterende 
vandhuller og etableret 5 nye vandhuller for at understøtte og styrke paddebestandene i 
området samt andre arter knyttet til mindre vandhuller.

I 2024 har vi fået lavet en undersøgelse af padderne i området for at vurdere, hvordan de 
udførte tiltag har virket og om der er behov for yderligere tiltag. Undersøgelsen viste, at der er 
4 paddearter i de 11 undersøgte vandhuller. Særligt de to salamanderarter trives – Der er 
fundet Stor Vandsalamender i 6 vandhuller (i de tre med mere end 1.000 larver og ikke under 
100 larver i nogen af dem). Der er Lille Vandsalamander i 8 vandhuller også med mere end 
1.000 larver i de fleste. Butsnudet Frø er kun registreret i to vandhuller med under 100 
haletudser. Det vurderes dog, at de vil kunne sprede sig over tid. Der er Skrubtudser i 4 
vandhuller.

Konklusionen på undersøgelsen er, at der er tale om en meget positiv udvikling for padderne i 
området og i særdeleshed for Stor Vandsalamander, men at der bør laves supplerende pleje i 
4 vandhuller samt etableres yderligere 1 i en fugtig lavning.

Høje-Taastrup Kommune vil sammen med Naturstyrelsen se nærmere på rapportens 
anbefalinger og følge op på dem. I forbindelse med Naturstyrelsens løbende opkøb vil vi 
arbejde med yderligere etablering af og naturpleje i vandhuller. På lang sigt er håbet at kunne 
binde vandhullerne i Nærheden sammen med vandhullerne i Solhøj Fælled gennem udyrkede 
arealer med spredte vandhuller, så vi får et stort sammenhængende område der kan 
understøtte både padderne i den sydlige del af kommunen og biodiversiteten i øvrigt.

5. Diverse orientering

a. Grøn korridor v. Knud Anker
Som alle ved, er der i Hovedstadsområdet og herunder i Høje-Taastrup Kommune 
reserveret stort areal til transportkorridor. DN arbejder med, hvordan kan man få det til 
at fungere som en grøn korridor og hvor der ikke bliver mulighed for byudvikling. Der 
er en arbejdsgruppe i DN der arbejder med et oplæg rettet mod både de centrale 
politikere men også de lokale. Både sikring af grundvand, restriktioner for sprøjtning, 
natur. Det er stadig på et meget tidligt stadie, men der arbejdes hen imod at komme 
med noget inden kommunalvalget. Indtil videre er korridoren reserveret til Ring 5, men 
der er et flertal i Folketinget for ophævelse af restriktionerne. Det er med henblik på 
den situation DN er gået i gang med at kortlægge de nye muligheder.

Emil: Økonomiudvalget har besluttet at indstille til Byrådet, at det skrives ind i 
høringssvar til Fingerplanen, at reservationen til Ring 5 skal fjernes.
Indsat i referatet er beslutningen fra Økonomiudvalget i forbindelse med behandling af 
høringssvar til Fingerplanen: Det anbefales, at fingerplanen ikke bør indeholde 
linjeføring af ring 5, men alene udlægning af en transportkorridor.
Claudio fortalte om en byttehandel med areal til 3.000 boliger tilbage i tiden i 
forbindelse med udlægget af transportkorridorerne
Arne: Vigtigt at huske, at der ligger ledninger mv. i korridoren og at den stadig kan 
anvendes til anden infrastruktur end motorveje.

b. Bevaringsværdige bygning v. Claudio  
Claudio orienterede om projekt mellem DN, turistforeningen og Ikano (ejer af det 
gamle rådhus).
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Baggrunden er, at flere og flere bygninger nedrives – det har både ressource- og 
klimamæssige udfordringer og det betyder noget for byerne, hvis bevaringsværdige, 
kulturhistoriske eller karaktergivende bygninger forsvinder. Ønsket er at lave et 
katalog over bygninger der bl.a. kan bruges i arbejdet med lokalplaner. 
Det er taget udgangspunkt i de 16 byvandringer, Turistforeningen har lavet – der 
omtales bl.a. huse på ruterne. Resultatet er i første omgang blevet til et katalog med 
ca. 400 bygninger.
For hver bygning er der lavet tre vurderinger: Kulturhistorisk – her har Lars Spatzek 
og en kollega vurderet det, Arkitektonisk vurdering, og bymiljøvurdering (Anna Elise 
Rasmussen - tidligere planlægger/arkitekt i HTK - og Jesper Holm)
Der er nu en klassificering for en del af bygningerne og resten forventes at være klar 
om ca. 1 måned. Derudover udskriver turistforeningen sin årlige fotokonkurrence om 
en måned, hvor emnet er bygninger man synes har en bevaringsværdi. I oktober 
laves en udstilling sammen med IKANO i det gamle rådhus.
Håbet er at levere materialet til kommunen, og at det så kan bruges i 
sagsbehandlingen ift. byggesager, lokalplaner mv. ligesom det er et håb, at den 
indbygges i den kommende kommuneplan.

Link til Turistforeningens hjemmeside om projektet:
Steder: Bevaringsværdige bygninger - Høje-Taastrup Turistforening

Spørgsmål: Er de indre bevaringsværdier også med. Claudio: Det er de ydre 
bevaringsværdier, der er vurderet.

c. Overløb af spildevand v. Arne Lie og opfølgning v. Arne Schøller Larsen

Arne Lie – på grund af klimaforandringer kommer mere vand og derfor større 
regnhændelser. I de kommuner, der ikke har et to-strengssystem, løber regnvandet til 
spildevandssystemet og videre ud i havet. Havet lider – f.eks. er der i år kommet 
fedtemøg endnu tidligere en før. 

Der er en ny undersøgelse om medicinrester i spildevandet. Når østrogene midler 
ledes ud, kommer der flere hunner. Angstdæmpende medicin gør at ørrederne får en 
mindre forsigtig adfærd. I DK er der tradition for at give dispensation – bare lukke 
spildevand ud i vandmiljøet f.eks. i forbindelse med reparation af anlæg. 
Spildevandsanlæg er kæmpestore industrianlæg, så det tager lang tid at få ændret 
ting. I Køge Bugt står spildevandsanlæg for 20 % af udledningen af kvælstof. 

Arne: I Høje-Taastrup Kommune leder vi spildevand til to renseanlæg, der leder til 
hver sit kystvand. Kallerup Renseanlæg, der leder ud til Roskilde fjord, og 
Spildevandscenter Avedøre, der leder ud i Køge Bugt. I Kallerup er der nogle (lovlige) 
overløb, og vi er i gang med en udvidelse af forsinkelsesbassin for at mindske risikoen 
for overløb. Ved store regnhændelser sker der overløb. Når der kommer en stor 
regnhændelse vil first flush, der indeholder mest spildevand på normal vis gå ind i 
rensebassinerne. Når anlægget når sin maximale kapacitet, så ledes det 
regnvandsfortyndede spildevand i forsinkelsesbassin. Når forsinkelsesbassinet er 
fyldt, løber det over, og det fortyndede spildevand ledes ud i Vasby å. 

I henholdsvis 2023 og 2024 var 7.000 og 8.000 m³ overløb ud af et samlet tilløb på 
1.007.000 m³. Der måles på overløbs indhold af kvælstof og fosfor. 

Den ca. 1 mio. kubikmeter spildevand, der renses årligt, giver en udledning til Vasby å 
på 3 tons kvælstof. Renseeffekten er ca. 95%. Det er vanvittigt dyrt at hæve 
renseeffekten fra knap 95 % til 100 %. 

https://hojetaastrup.dk/steder/bevaringsvaerdige-bygninger.html
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Ud over at vi er ved at udvide kapaciteten på Kallerup Renseanlæg, er vi også i gang 
med at separatkloakere de områder i Fløng/Hedehusene, der giver mening at ændre 
fra fælleskloakeret.

6. Fløng Landsbylaug
Der har tidligere været får på Møllebakken, men det er ikke lykkedes Fløng Landsbylaug at 
skaffe får i år. Nicky oplyste, at Kommunen har sørget for, at der er kommet får ud.

Fløng skoven – det er ikke nogen skov, bare en mindre samling træer. Der er ønske om i 
forbindelse med den grønne Trepart at få udvidet Fløngskoven. 
Administrationen deler den ambition og vil arbejde videre for at få udvidet Fløngskoven også i 
forbindelse med den grønne Trepart. Det er dog vigtigt at vide at den grønne Trepart er frivillig 
for landmanden, og at det grønne Trepart ikke gør det mere økonomisk fordelagtigt for 
landmanden at indgå i et skovrejsningsprojekt. Det er derfor stadig landmandens vilje til at 
afgive jord til skovrejsning, der er barrieren. 
Det blev ved den lejlighed oplyst at fra Høje-Taastrup deltager politikerne Peter Faarbæk og 
Turan Akbulut. Fra administrationen deltager Arne Schøller Larsen.

7. Nyt fra forvaltningen
a. Naturvejleder

Thomas Gyalokay er kommet til bage og er blevet genansat i naturvejlederstillingen i 
Fritid- og Kulturcenteret. Thomas deltog på mødet og fortalte, at han fortsat skal 
servicere børneinstiutioner og skoler, men også offentlige arrangementer og 
foreninger mv. Arbejder bl.a. på et program med et formidlernetværk hvor forskellige 
ansatte i kommunen og andre kan bidrage.

b. Skovrejsningsprojekt ved Sengeløsevej
Vibeke orienterede om status på skovrejsningsprojektet. planlægningen af 
skovrejsningsprojektet er gået i gang på baggrund af Byrådets beslutning om at lave 
et samlet projekt, hvor der etableres støjvolde langs Holbækmotorvejen og skov nord 
for. Støjvoldene kommer til at indgå i det rekreative skovområde og bindes sammen 
med skoven ved etablering af nogle ”tunger af jord”, der strækker sig ind i terrænet 
mod nord. Projektet vil blive et samarbejdsprojekt med et jordhåndteringsfirma og 
kommunen. Der vil blive etableret en forbindelse fra Hakkemosen til det nye 
skovområde gennem den eksisterende viadukt. Der kommer en 
borgerinddragelsesproces og Byrådet skal på junimødet tage stilling til, hvordan den 
kommer til at blive.

Hovedoverskrifterne for arbejdet med planlægningen af skoven er en varieret skov 
med artsrige skovbryn, lysåbne områder med vandhuller, der kan understøtte 
bestanden af padder og evt. et ”vådområde” i det nordøstlige hjørne. 

Der skal laves en lokalplan for hele området, og vi ved allerede nu, at der skal laves 
en miljøkonsekvensvurdering, fordi der er Stor Vandsalamander i to vandhuller lige op 
til lokalplanområdet. Der er igangsat en paddeundersøgelse i hele området og vi er i 
kontakt med Kroppedal Museum omkring en arkæologisk undersøgelse. Desuden 
skal der bl.a. laves en undersøgelse for flagermus. Det er forventningen at den 
egentlige skovplantning og etablering af støjvolde tidligst kan begynde omkring 
årsskiftet 2026/27.

c. BNBO – status for aftaler og påbud
Administrationen oplyste, at der snart vil blive sendt påbud ud – herudover blev 
punktet udskudt til næste møde

d. Grøn Trepart – foreløbig status
Udskudt til næste møde.
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e. PFAS ved Kohøjvej
Punktet blev udskudt til næste møde

f. Randzone ved Lille Vejleå 
Punktet udskudt til næste møde

g. Høringsperiode for Klimaplan og Kommuneplan
Klimaplanen forventes behandlet på byrådsmødet d. 27. august (evt. d. 17. 
september), hvorefter den kommer i 4 ugers høring 

Kommuneplan forventes behandlet på byrådsmødet d. 17. september eller 22. 
oktober, hvorefter den sendes i høring i 8 uger. 

8. Nyt fra Skovrådet og Biodiversitetsudvalget
Udskudt

9. Bordet rundt
Udskudt

10. Nyvalg til Agendaråd for 2026-29
Udskudt

11. Eventuelt

12. Emner til næste Agendarådsmøde
Knud Anker og Administrationen aftalte efter mødet, at afhængigt af, hvornår Klima- og 
kommuneplan kommer i høring, vil ekskursionen enten være til mødet i september eller til 
november.

Møder resten af 2025

4. september 2025
13. november 2025
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